nis

nis æmulo imprimis necessaria. Esto igitur: Ciceronianus noster domestica consuetudine, prima hæc eloquentiæ futuræ rudimenta & incubula habuerit: quid deinde? Quid Cicero? à quibus Grammaticis eruditus est? Grammaticis Græcis in disciplinam primò est traditus, quod ex eius epistola ad M. Licinium Suetonius refert. Equidem memoria teneo, pueris nobis primùm Latinè docere cœpisse L. Plotium quædam: ad quem cùm fieret concursus, quòd studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere: continebar enim doctissimorù hominum autoritate, qui existimabant Græcis exercitationibus ali meliùs ingenia posse. Hæc ille de Grammaticæ institutionis magistris. Excellebat L. Plotius Græmaticus Latinus, exercendæ iuuentutis famâ: Græci tamen, vt excellentiores & commodiores Grammaticæ doctores, Ciceroni quæsiti sunt: apud quos diligenter & assiduè discèdo, tantùm æqualibus suis breui tempore præstitit, vt industriæ famâ ac rumore, condiscipulorum patres è domibus suis excitaret, & ad se visendum in scholam pelliceret: Atque, etiam virtutis huius ergò per Urbis vicus medius à cõdiscipulis deducebatur: Tum primùm videtur à ciceris forma, quam in postrema nasi parte, vt Plutarchus ait, vel inferiore gena, vt signa quædã antiqua demõstrant, Cicero per iocù cognominatus: quãuis & antea cõperio alios Cicerones

nes cognominatos. Enimuerò *AVD.* laudis au-
dissimus, si quisquam hominum vsquam, & a-
mantissimus gloriæ Tullius fuit: Quantum igi-
tur puero ad studiũ virtutis hoc inuitamētum,
quantũque stimulum ex hac nascentis virtu-
tis prædicatione, & tanquam Regio inter æ-
quales principatu arbitramur fuisse? Atque hæc
de Grammatico Ciceronis studio. Quid? singu-
la & quomodo comparanda, & ad imitatio-
nem referenda sunt? Comparatio certè imita-
tionis huius relatióque diligenter est animad-
uertenda: res enim magna & à Ciceronianorũ,
quod perspicere potuerim, nemine neque con-
siderata, neque ad imitandi genus relata. Agi-
tedũm, Grammatica ista Ciceronis studia con-
tẽplemur. Græcis literis prius eruditus est Tul-
lius, deinde Latinis. Quid istuc est? Græcẽ, in-
quam, literẽ Tullio externe fuerunt, familia-
res autem & domesticæ, Latinæ: Francis Græ-
cẽ pariter ac Latinæ peregrinæ sunt, Fran-
cicæ verò populares & vernaculæ: Græcis igi-
tur & Latinis literis Ciceronianus noster prius
erudiat: Quid ita? quia Græci sermonis in-
telligentia, Christianis in ecclesia Latina vi-
uentibus, religionis & disciplinarum, quæ
Græcè primò scriptæ sunt, gratiâ valdè utilis
est, vt earum cognitio purior è primis fonti-
bus hauriatur: Latini autem vsus, est etiam ne-
cessarius, quia doctrinarum documenta: quia
legum nõ solũ humanarum, sed etiam diui-
narum